34. Подобным образом первое производящее есть и первое превосходное. Доказывается из того, что первое производящее

♀  
PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALIS

rarum effectivarum, sed aequivocum; ergo eminentius et nobilius eis.

Ergo primum efficiens est eminentissimum<sup>41</sup>.

35. Quantum ad tertium articulum [partialem] dico quod cum sit idem cui inest triplex primitas, quia cui inest una insunt et aliae, et etiam est ibi triplex identitas ita quod primum efficiens est tantum unum secundum quiditatem et naturam. Ad quod ostendendum ostendo primo quandam conclusionem praeambulam, et secundo principalem conclusionem. Praeambula autem est quod efficiens quod est primum hac triplici primitate est necesse esse ex se.

Probatio, quia est penitus incausabile, nam contradictionem includit aliquod esse prius eo in genere causae efficientis vel finis et per consequens in genere cuiuscumque causae; ergo est omnino incausabile [...]<sup>42</sup>

36. Ex hac ultra ad propositum probatur unitas naturae primae, quae est principale intentum in hoc tertio articulo. Quod ostenditur tribus rationibus. Primo sic, quia si duae naturae sunt necesse esse, aliquibus rationibus propriis realibus distinguuntur, et dicantur a et b. Illae rationes aut sunt formaliter necessariae, aut non. Si sic, igitur utrumque duabus rationibus formalibus erit necesse esse, quod est impossibile, quia cum neutra illarum rationum per se includat aliam, utraque istarum circumscripta esset necesse esse. Si vero per illas rationes quibus distinguuntur neutrum sit formaliter necesse esse, igitur illae rationes non sunt rationes necessario essendi, et ita neutrum includitur in necesse esse, quia quaecumque entitas non est  
41 Ordinatio, I, d. 2, pars 1, q. 1-2, n. 69.  
42 Ordinatio, I, d 2, pars 1, q. 1-2, n. 70.

♀  
ЧАСТЬ ВТОРАЯ. РАЦИОНАЛЬНОЕ БОГОСЛОВИЕ

называется "производящим" не в том же самом смысле, что и остальные производящие природы, но те носят это имя по аналогии<sup>30</sup>.  
Значит, оно превосходнее и благороднее их.

Итак, первое производящее является превосходнейшим

35. В отношении третьего подраздела утверждаю, что поскольку одному и тому же присуще тройное первенство, так как чему присуще одно, тому и все остальные, здесь присутствует также и тройное тождество, так что первое производящее есть только одно по чтойности<sup>31</sup> и природе. Чтобы показать это, я сначала докажу некоторое предварительное утверждение, а затем и главное утверждение.

Предварительное состоит в том, что производящее, которое первое сообразно этому тройному первенствованию, есть от себя

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
необходимое бытие.

Доказательство: первое совершенно не имеет причины, ибо возникнет противоречие, если что-то будет прежде него в роде производящей причины или цели и, следовательно, в роде какой угодно причины. Значит, оно совершенно не имеет причины [...].

36. Из этого далее доказывается также единство первой природы, что составляет главную цель третьего подраздела. Это доказывается тремя доводами. Во-первых, если две природы являются необходимым бытием, они различаются некими собственными реальными смыслами; пусть они называются а и б. Эти смыслы или формально необходимы [для существования этой природы в качестве необходимого бытия], или нет. Если да, то каждая [природа] будет необходимым бытием благодаря [этим] двум формальным смыслам, что невозможно, поскольку хотя ни один из этих смыслов сам по себе не включает другой, при устранении любого из них необходимое бытие будет существовать. Если же ни одна [природа] формально не является необходимым бытием благодаря этим смыслам, посредством коих они [природы] различаются, то эти смыслы не суть основания необходимого бытия, и поэтому ни тот, ни другой не включены в необходимое бытие, поскольку всякая сущность, которая не есть необходимое бытие, есть от себя

♀

PARS SECUNDA. THEOLOGIA RATIONALIS

necesse esset est de possibilis, sed nihil possibile includitur in necesse

43

esse.

37. Secundo probatur, quia duae naturae eminentissimae non possunt esse in universo; ergo nee duo prima effectiva [...].<sup>44</sup>

38. Hoc etiam patet tertio per rationem de ratione finis, quia duo fines ultimi si essent, haberent duas coordinationes entium ad se ita quod ista entia ad illa nullum ordinem haberent, quia nee ad finem illorum, nam quae ordinantur ad unum finem ultimum, non possunt ordinari ad alium [...].

Ordinata ergo ad unum finem nullo modo ordinantur ad alium, nee per consequens ad illa quae ordinantur ad alium, et ita ex eis non fieret universum.

Hoc etiam confirmatur in communi, quia nulla duo possunt esse terminantia totaliter dependentiam alicuius eiusdem [...]. Sed ad efficiens et eminens et ad finem dependent alia essentialiter.

Ergo nullae duae naturae possunt esse primo terminantia alia entia secundum illam triplicem dependentiam. Praecise igitur est aliqua una natura terminans entia secundum illam triplicem dependentiam, et ita habens istam triplicem primitatem<sup>45</sup>.

HI - DE DEI INFINITATE

1. Ostenso esse de proprietatibus relativis primi entis, ulterius ad ostendendum illius primi infinitatem et per consequens esse de ente infinite<sup>46</sup>.